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ikke relevant at diskutere det i sammenhæng 
ined det her forslag. 

Kl: 17.50 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Poul Qvist Jørgensen som ordfører. 

Poul Qvist Jørgensen (S): 
Egentlig synes vi, at Enhedslistens forslag kun- 
ne give anledning til den der procedure, som vi 
så i filmen »Festen«, hvor fødselaren fik mulig- 
hed for at vælge mellem en rød og en grøn tale. 
Nu har vi jo fået at vide, at Venstres ordfører og 
partiet Venstre lægger klar afstand til VU's udta- 
lelser, som jo fylder en tredjedel af de samlede 
bemærkninger til det forslag her. Og så har man 
jo ikke rigtig mulighed for at holde den der røde 
eller grønne tale. Nu får Folketinget så den, jeg 
havde planlagt. 

Den handler om, at vi ikke kan tilslutte os En- 
hedslistens forslag. Vi har set, at Venstre heller 
ikke kan. Og så er der jo ikke nogen interessante 
konstellationer i Folketinget. Det kunne jo ellers 
have været spændende sådan for morskabens 
skyld. Men i øvrigt er emnet for alvorligt til det. 

Vi mener fortsat, også uanset at nogle særligt 
sagkyndige med psykiater Henrik Rindum i 
spidsen her på det sidste har plæderet for fri 
hash, at vi i Danmark også uanset nogle vellyk- 
kede eksperimenter med dispensation i forhold 
til internationale aftaler ikke er klar til at udvide 
disse eksperimenter med dansk deltagelse. 

Vi tror i øvrigt heller ikke, at Danmark i givet 
fald ville få sådanne dispensationer. Det er vores 
indtryk, at der er en bred enighed om, at vi nu 
må afvente resultaterne af de dispensationer, der 
er accepteret i Holland, i visse tyske delstater og 
i Schweiz. 

Hertil kommer, at vi ikke synes, at vi skal an- 
strenge os for at få flere udbredte og legale rus- 
midler ind i dette samfund. Vi tror ikke på, at 
det samlede forbrug af rusmidler ved en legali- 
sering vil mindskes. Meget tyder på, at en legali- 
sering af hashpræparater blot vil medføre et 
større samlet forbrug af rusmidler, der vil blive 
lagt oveni. Og jeg skal hilse og sige, at der kom- 
mer stadig flere meddelelser om, at der er et sta- 
digt stigende forbrug af hash i Danmark, og at 
det giver stadig flere problemer, især i undervis- 
ningsinstitutionerne, for unge. 

Vi har også den opfattelse, at det sikkert er 
helt utvivlsomt, at mange, der har et afslappet 
forbrug af cannabisprodukter, kan have dette 
forbrug uden nævneværdige skadevirkninger. 

Vi Socialdemokrater mener, at det må være op- 
gaven at beskytte de unge, der kommer i en risi- 
kosituation. Vi agter faktisk at hjælpe til med, at 
de unge, der, som også Rindum beskriver, kom- 
mer galt af sted, især psykisk, ikke får det alibi, 
at stoffet nu så er blevet legalt. 

Vi tror faktisk stadig, at det forhold, at stoffet 
er forbudt, har en afholdende virkning, i hvert 
fald for en del unge, ligesom vi faktisk tror på, at 
den undervisning, der bliver givet, har en vis ef- 
fekt. 

Endelig skal jeg så også meddele, at den der 
teori om, at en større anvendelse af hash skulle 
medføre mindre forbrug af de hårde stoffer, tror 
vi simpelt ikke på. Og vi savner en bevisførelse 
for, at det skulle være et resultat af en liberalise- 
ring. 

Det fremgår vist tydeligt, at vi fastholder vo- 
res afstandtagen til den foreslåede legalisering, 
også selv om Enhedslisten foreslår, at der skal 
være en undergrænse på 15 år. 

Afslutningsvis vil vi godt rose forslagsstiller- 
ne for, at de mener, at hashen i givet fald skulle 
forhandles via apotekerne. Det åbner mulighed 
for nogle gode afgiftspenge til staten. Desværre 
frygter vi, at man hos social- og sundhedsmyn- 
dighederne kommer til at bruge store dele af af- 
giftsprovenuet til nye bekostelige og langvarige , 
behandlinger af de unge, der måtte opleve de 
negative følger af et hashbrug. Men vi finder det 
også tiltalende, at forslaget lægger op til, at ind- 
køb ikke skal finde sted ude på de illegale mar- 
keder såsom i Pusherstreet. 

Men det er altså ikke nok til at få os Socialde- 
mokrater til at ændre vores stillingtagen. Bekla- 
ger. 

(Kort bemærkning). 
Line Barfod (EL): 
Så vil jeg da gerne høre, hvad der kan få Social- 
demokraterne til at ændre deres stillingtagen. 
Nu siger hr. Poul Qvist Jørgensen selv, at de op- 
lysninger, vi får ind, tyder på, at der er flere og 
flere unge, der bruger hash og bruger forskellige 
andre stoffer. Og det er netop derfor, at vi ønsker 
at få kontrolleret salget. 

Problemet er jo, at hash i dag stort set er til- 
gængeligt overalt og bliver blandet sammen 
med salg af en række andre stoffer og piller, som 
kan være svære at styre, og at den hash, der bli- 
ver solgt rundtom, er af meget svingende kvali- 
tet, uden at de unge har nogen mulighed for at 
vide, hvad styrken af det, de køber, egentlig er. 

Kl. 17.55 


